
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

PORTARIA Nº0676/2016– 05.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Auxiliar de Administração MARIALVA SOUSA 
COSTA-Matricula:57200412/1, lotada no Núcleo de Programação 
e Orçamentação/CPLAN, 02 dias de Licença Falecimento, no 
período de 23.11.2016 à 24.11.2016, formalizada de acordo a 
Certidão nº06591201552016400004070000475833
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129985
PORTARIA Nº0663/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 31.01.2017, o Auxiliar de 
Administração MARIA ROSA JEAN FREITAS- Matricula nº 3172848/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0664/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, 
o Extensionista Rural I Médico Veterinário DARLLAN 
PHILIPPE PALITOT FERNANDES- Matricula nº 57173878/1, 
para responder pela Unidade Didática de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0665/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária MAURÍCIO 
LIMA KAVALERSKI- Matricula nº 57212723/1, para 
responder pela Chef a do Escritório Local de Palestina 
do Pará, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0666/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o Extensionista 
Rural I Engº Agrônomo CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES- 
Matricula nº 57211261/1, para responder pela Supervisão 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0667/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária JAILSON ALVES DE OLIVEIRA- 
Matricula nº 54196711/1, para responder pela Chef a do 
Escritório Local de Goianésia do Pará/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0668/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária DION 
ESTORQUE COSTA- Matricula nº 57210216/1, para responder 
pela Chef a do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129943
PORTARIA Nº0667/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2017 a 07.02.2017,  a Técnica 
de Recursos Humanos, Assistente Social ESTELA  DA SILVA 
PALMEIRA- Matricula nº 3177254/1, para responder pela 

Chef a do Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                      
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0658/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017,  a Auxiliar 
de Administração, ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- 
Matricula nº 57175456/1, para responder pela
Coordenadoria de Administração e Desenvolvimento de Recursos  
Humanos/CODES, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0659/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.01.2017 a 06.02.2017, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Pesca ANA JÚLIA AMANCIO DA SILVA- 
Matricula nº 54196284/1, para responder pela
Chef a do Escritório Local de Tomé Açu/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0660/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o Extensionista 
Rural I, Engº Ambiental RICARDO SILVA FREIRE- Matricula nº 
55585955/1, para responder pela
Supervisão do Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0661/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o 
Auxiliar de Administração ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO- 
Matricula nº 3178633/1, para responder pela Chef a do 
Escritório Local de Cachoeira do Arari/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0662/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, a Extensionista 
Rural I Médica Veterinária LIDIANE DE KASSIA SOARES MAIA-
matricula:57199405/2, para responder- Matricula nº3172848/1, 
para responder pela Chef a do Escritório Local de Ananindeua/
Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129871
PORTARIA Nº0677/2015 –05.12.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.01.2017, o Técnico de 
Planejamento, Engº de Produção DANIEL FRANCO COUTINHO, 
Matrícula nº 57175818/1, do Escritório Regional de Castanhal, 
para exercer suas funções no Escritório Regional das Ilh
as.                                                                                                                                                                        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0678/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, o 
Extensionista Rural II Técnico em Pesca MACIEL DOS 
SANTOS SOUZA- Matricula nº 57211214/1, para responder 
pela Chef a do Escritório Local de Mojú/Escritório Regional 
do Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0679/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.01.2017 a 07.02.2017, o Auxiliar de 
Administração  AROLDO VITOR DOS ANJOS MONTEIRO- Matricula 
nº 3178080/1, para responder pela Secretaria da Coordenadoria 
Técnica/COTEC, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130017
PORTARIA Nº0681/2016 –06.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.01.2017, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária MARCOS ANTÔNIO ABREU 
DO AMARAL, Matrícula:3163237/4, do Escritório Local de Santa 
Izabel do Pará, para exercer suas funções no Escritório Regional de 
Castanhal                                                                                                                                                                        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 130037

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 390/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 128260, DE 
09/12/2016
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS COMPROVAÇÃO;
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129683
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 386/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 127404, DE 
07/12/2016
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS COMPROVAÇÃO;
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129678
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 389/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 128250, DE 
09/12/2016
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS COMPROVAÇÃO;
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129769
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 384/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 126894, DE 
06/12/2016
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS COMPROVAÇÃO;
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129800
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 387/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 127614, DE 
07/12/2016
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS COMPROVAÇÃO;
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129895

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2016
Data assinatura: 12/12/2016
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará – EMATER - PA x EMBALAMIX COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE SEGURANÇA E DESCARTÁVEIS LTDA - EPP, CNPJ: 
08.039.229/0001-41.
Objeto: Aquisição de EPI’s.
Fundamentos: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
IV- nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos.
Valor Total: R$ 1.573,40 (Um mil, quinhentos e setenta e três 
reais e quarenta centavos).
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo: 129531


